ФГБОУ ИВО «РГУ СОЦТЕХ»

zhitenev@mggeu.ru

ООО «Брокер Групп»

ooo.tender.broker77@gmail.com

ООО «РТС-тендер»

info@rts-tender.ru

РЕШЕНИЕ
по делу №077/06/106-9508/2024 о нарушении

законодательства о контрактной системе
17.07.2024                                                                                                           г.  Москва

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по г. Москве
по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг (далее – Комиссия Управления) в
составе:

Председательствующего  —  главного  государственного  инспектора  отдела
обжалования государственных закупок Н.А. Узкого,

Членов Комиссии:
Специалиста-эксперта  отдела  обжалования  государственных  закупок

М.В.Сорбучевой,
Специалиста-эксперта  отдела  обжалования  государственных  закупок

О.А.Челновой,
рассмотрение  жалобы  проводилось  дистанционно  (посредством

видеоконференцсвязи),
при участии представителей:
ФГБОУ ИВО «РГУ СОЦТЕХ»: Д.А. Житенёва (по доверенности от №72 от

04.06.2024),
в  отсутствие  представителей  ООО  «Брокер  Групп»,  о  времени  и  порядке

заседания  Комиссии  Управления  уведомленных посредством функционала  Единой
информационной системы,

рассмотрев жалобу  ООО «Брокер Групп» (далее — Заявитель)  на  действия
ФГБОУ ИВО «РГУ СОЦТЕХ» (далее — Заказчик) при проведении электронного
аукциона  на  право  заключения  государственного  контракта  на  поставку  и
установку модульного контрольно-пропускного пункта бронированного для нужд

2024-33422

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/

2

ФГБОУ  ИВО  «РГУ  СоцТех»  (Закупка  №0373100047724000016) (далее  –
электронный  аукцион,  аукцион)  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от
05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для  обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд»  (далее  –  Закон  о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В  Московское  УФАС  России  поступила  жалоба  Заявителя  на  действия
Заказчика при проведении вышеуказанного электронного аукциона.

В результате рассмотрения жалобы, рассмотрев представленные документы и
сведения,  запрашиваемые  Московским  УФАС  России,  Комиссия  Управления
установила следующее.

В  жалобе  Заявитель  указывает,  что  в  составе  извещения  от  02.07.2024
№0373100047724000016  ну  установлено  условие  допуска,  предусмотренное
приказом Министерства финансов Российской Федерации от 4 июня 2018 г. № 126н
«Об условиях  допуска  товаров,  происходящих из  иностранного  государства  или
группы иностранных государств,  для  целей  осуществления  закупок  товаров  для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее — приказ №126н),
несмотря на то,  что по мнению Заявителя,  закупаемое Заказчиком оборудование
относящееся к коду ОКПД2 25.11.10.000 «Здания сборные из металла» и включено
в Приложение №1 к Приказу №126н.

Согласно  п.1  ч.2  ст.42  Закона  о  контрактной  системе  извещение  об
осуществлении  закупки  должно  содержать  описание  объекта  закупки  в
соответствии со ст.33 Закона о контрактной системе.

Согласно  п.1  ч.1  ст.33  Закона  о  контрактной  системе  в  описании  объекта
закупки  указываются  функциональные,  технические  и  качественные
характеристики,  эксплуатационные  характеристики  объекта  закупки  (при
необходимости).

Согласно п. 15 ч. 1 ст. 42 Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки путем проведения открытых конкурентных способов заказчик формирует с
использованием  единой  информационной  системы,  подписывает  усиленной
электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и
размещает  в  единой  информационной  системе  извещение  об  осуществлении
закупки,  содержащее  информацию  об  условиях,  о  запретах  и  об  ограничениях
допуска  товаров,  происходящих  из  иностранного  государства  или  группы
иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными  лицами,  в  случае,  если  такие  условия,  запреты  и  ограничения
установлены в соответствии со ст. 14 Закона о контрактной системе.

В  силу  ч.4  ст.14  Закона  о  контрактной  системе  Федеральный  орган
исполнительной власти по регулированию контрактной системы в сфере закупок
по  поручению  Правительства  Российской  Федерации  устанавливает  условия
допуска для целей осуществления закупок товаров, происходящих из иностранного

2024-33422

3

государства  или  группы  иностранных  государств,  работ,  услуг,  соответственно
выполняемых,  оказываемых  иностранными  лицами,  за  исключением  товаров,
работ,  услуг,  в  отношении  которых  Правительством  Российской  Федерации
установлен запрет в соответствии с частью 3 ст.14 Закона о контрактной системе.

П.1 Приказ №126н установлены условия допуска товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств,  допускаемых на
территорию Российской Федерации для целей осуществления закупок товаров для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, указанных в приложении №
1,  приложении  №2  к  Приказу  №126н  (далее  при  совместном  упоминании  —
Приложения).

П.1.3 Приказа №126н установлено, что при проведении аукциона контракт
заключается по цене:

а)  сниженной  на  15  процентов  в  отношении  товаров,  указанных  в
приложении № 1, сниженной на 20 процентов в отношении товаров, указанных в
приложении  №  2  и  закупаемых  при  реализации  национальных  проектов
(программ), от предложенной победителем аукциона в случае, если заявка такого
победителя содержит предложение о поставке товаров, указанных в Приложениях,
страной  происхождения  хотя  бы  одного  из  которых  является  иностранное
государство (за  исключением государств -  членов Евразийского экономического
союза);

б)  предложенной  победителем  аукциона  в  случае,  если  заявка  такого
победителя содержит предложение о поставке товаров, указанных в Приложениях,
и  происходящих  исключительно  из  государств  -  членов  Евразийского
экономического союза.

Комиссией  Управления  установлено,  что код  ОКПД2  25.11.10.000,
установленный Заказчиком к  требуемому товару,  входит  в  группу ОКПД2 25.11
«Металлоконструкции строительные и  их  части»,  на  которую распространяются
условия допуска иностранных товаров, предусмотренные Приказом №126н.

Согласно ч.1  ст.106 Закона о  контрактной системе лица,  права  и  законные
интересы  которых  непосредственно  затрагиваются  в  результате  рассмотрения
жалобы,  вправе направить в  контрольный орган в  сфере закупок возражения на
жалобу и участвовать в ее рассмотрении лично или через своих представителей.

На заседании Комиссии Управления представитель Заказчика, согласившись
с доводом жалобы пояснил, что ошибочно не установлено в составе извещения об
осуществлении закупки условие допуска в соответствии с Приказом №126н.

На основании вышеизложенного, Комиссия Управления приходит к выводу
об обоснованности довода жалобы и нарушении Заказчиком п.15 ч.1 ст.42 Закона о
контрактной  системе,  что  свидетельствует  о  наличии  признаков  состава
административного  правонарушения,  ответственность  за  которое  предусмотрена
ч.1.4  ст.7.30  Кодекса  Российской  Федерации  об  административных
правонарушениях.

Исследовав  представленные  материалы,  руководствуясь  административным
регламентом, Законом о контрактной системе, Комиссия Управления

2024-33422

4

РЕШИЛА:

1.Признать  жалобу  ООО  «Брокер  Групп» на  действия ФГБОУ  ИВО  «РГУ
СОЦТЕХ» обоснованной.

2.  Признать  в  действиях  Заказчика  нарушение п.15  ч.1  ст.42 Закона  о
контрактной системе.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении
нарушений законодательства о контрактной системе.

4.Передать  материалы  дела  соответствующему  должностному  лицу
Московского  УФАС  России  для  рассмотрения  вопроса  о  возбуждении  дела  об
административном правонарушении.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в Арбитражном суде г.
Москвы в течение 3 (трех) месяцев с даты его принятия в порядке, установленном
гл. 24 АПК РФ.

Председательствующий Н.А. Узкий

Члены комиссии:

М.В. Сорбучева

О.А. Челнова

Исп.Челнова О.А.
тел.(495) 784-75-05

2024-33422

file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/cc8b5b8c-8ef7-4f84-82dc-1053675d7f1a/
file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/8ebd76c5-2f4c-4459-994b-e2c5cdfacc41/
file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/6a6145e5-561a-4291-a8ea-14c73532d0dd/

	17.07.2024 г. Москва

		2024-07-19T15:29:36+0300
	Universe

		2024-07-19T15:30:28+0300
	Universe

		2024-07-19T15:49:14+0300
	Universe

		2024-07-19T15:50:13+0300
	Universe